in actu vt edificas causa est edificari. Et effectus quidam est propinquior. quidam re-  
 motior. quidam per se. quidam per accidens. Amplius quedam causa dicitur sim-  
 plex ut statue factor. quedam complexa ut policletus stasnuificus. Sunt ergo sex mo-  
 di causarum propinquus et remotus per se et per accidens simplex et cōpositus quorū q-  
 libet dupliciter dici potest. s. in actu et in potētia. Differunt autem causa in actu  
 et causa in potētia quia causa singularis et in actu simul est cum suo effectu infieri. sic  
 enim mendicās cum hoc conualescente et hoc edificas cum hoc edificari. causa at  
 in potētia separabilis ē a suo effectu corrupto enī edificatore non corrūpitur domo

Capitulum. iij. quod sic incipit elemētum et cetera. Diffinit quid est ele-  
 mētum et de quibus proprie et de quibus trāslatiue dicitur elemētum.

Elemētum dicitur ex quo primo cōponitur res existente indiuisibili scōz spe-  
 ciem. s. quia non potest diuidi in specie diuersa vocis enim elemēta sunt ea ex  
 quibus primo cōponitur vox. hec autem sunt in que vltimo resoluitur et ipsa  
 non sunt diuisibilia in alias voces spē diuersas. licet enim elemētum possit diuidi in p-  
 tes quantitativas eiusdem speciei sicut aqua in partes aque tamen elemētum non est  
 quod est diuisibile in diuersa s. speciem vt syllaba in litteras. Similiter corpora sim-  
 plicia in que vltimo diuiduntur corpora mixta ipsa autem non diuiduntur in alia corpora  
 diuersa specie dicuntur elemēta corporum. Eodem modo ea ex quibus primis fiūt  
 descriptiones geometricæ et ex quibus fiunt prime demōstrationes dicuntur elementa  
 demōstrationum tales enim demōstrationes prime fiunt ex tribus terminis quorum  
 vnus est medium. Transfertur autem nomen elemēti ad omne illud quod existens  
 vnum et indiuisibile ē vtile ad multa eo quod elemētus videtur esse aliquid paruum si-  
 plex et indiuisibile et ideo quibusdam visum est q. maxime vniuersalia sunt elemēta qz  
 quodlibet ipsorum vnum existens et simplex in multis est. et qz genera ad plura se extē-  
 dunt q. aliqua differentiarum ipsorum qz cui inest differentia et genus inest et non ecō-  
 uerso ideo videtur genus magis esse elemētum. Vnum etiam et punctum propter  
 eandem causam a quibusdam elemēta dicuntur. Omni autē elemēto primo conue-  
 nit esse in re.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: natura quidem dicitur et c. Determinat  
 quot modis dicitur natura et q. principaliter dicitur de forma substāiali.

Natura vno modo dicitur generatio nascentiū quā significat phisis. i. primo  
 producto. Alio modo dicitur primum qd nascitur de re ex quo postea tota  
 res generatur sicut est embrio respectu animalium. Tertio modo dicitur na-  
 tura illud vnde est principium motus existens in re. nasci autem dicuntur quecumqz ha-  
 bent augmentum per ea ex quibus nascuntur et tīgūt ipsa quasi eis conata et adnata  
 vt embrio in pregnantibus. non tamen idem est connasci et tactus qz in tactu non  
 oportet esse aliquod medium preter tangentia in simul aut natis aliquod medium ē  
 coniungens ambo et per tactum faciens vnum continuū ex eo quod nascitur et in qd  
 nascitur licet non sit vnum s. formam sicut patet in fructo et in arboze. Quarto dici-  
 tur natura materia ex qua primo est aut fit aliquod ens naturale nam materia inordi-  
 nata existit de se quia caret omni forma et immutabil' a sua propria virtute quod ē ens  
 in potētia vt es dicitur natura vasorum ereoz et lignum ligneoz et sic de singulis ex  
 quibus fit vnum qd qz artificialium saluata prima natura eoz ex quibus artificialia fi-  
 unt. hoc etiam modo antiqui dixerunt elementa esse naturam rerum naturalium ita  
 q. alij ignez. alij aerem. alij aliquod tale. alij vero quedam eorum vel omnia simj

Elemētum

natura

### Metaphisice

mul naturaz entia dicunt. Quinto dicitur natura sbalis forma reruz naturalium unde empe. compositionez elemetozum tanq̄ forma dicit esse primam naturam rez quia nichil ē forma existentium rerum nisi mixtio z compositio mixtoz homines aut rationabiliter z de natura loq̄ntes dicunt formaz ita esse naturā entiuꝝ q̄ non est sola compositio sed sba aqua p̄ncipaliter res est illud qd̄ est. z ideo iam existente materia ex qua fiunt aut sunt res naturales non dicimꝝ eas habere naturaz p̄iusq̄ habeatur sp̄s vel forma. Natura igitur dicit qd̄ ex vtriusq̄ consistit. i. ex materia z forma ut animalia z eozum partes. Materia aut̄ debet dici natura dupliciter et qz materia omnino p̄ma est sicut aqua respectu liq̄bilium et materia p̄ma aliquozum sicut est es respectu ereozum operuz. Natura dicitur forma sbalis que est finis generatio nis. ita dicitur natura per quādaꝝ methaphoram. omnis alia sba natura dicitur prop ter ipsam. Ex dictis itaqz palaz q̄ natura proprie dicta est forma sbalis. hec enim scōz se p̄ncipium est rerum habentiuꝝ in se motuz. Materia etiam dicitur natura qz est susceptiva eius. Similiter generationes z generari dicitur natura qz sunt ab hac z propter banc. z natura dicitur p̄ncipiuz motus in rebus propter formam que ex istit aut potentia aut actu.

Capitulum. v. quod sic incipit necessariū dicitur sine quo et ē. Declarat q̄ necessariuz dicitur quattuor modis quozum tres p̄iores habent respectū ad quartuz. Et q̄ necessarium reperitur in dem̄tatione et p̄mo ente.

Necessarium dicit illud sine quo non pōt res esse vel viuere quasi concausale rei ut respirare z cibus necessaria sunt aīali. Alio modo sine quo bonum non contingit esse vel fieri z malum expelli sicut medecina necessariuz ē hoī vt non infirmetur z ire aliquo necessariuz est vt pecuniam recipiat. Alio modo dicitur necessarium vis z vīz faciens vt impediens z phibens naturalem seu voluntarium motum per violentiaz tale necessariuz infert tristitiaz vt homerꝝ ait omnis rez necessaria est tristis propter qd̄ dicit sophocles vis me hoc facere cogit. videtur hec necessitas non esse increpabilis cum sit contraria motui quia ē scōz cognitōdem z electionem. Quarto modo necessariuz dicimꝝ qd̄ non contingit aliter se habere. et f̄ necessarium hoc vltimo loco dicuntur necessaria esse alia violentum enim dicitur necessarium quādo propter eius violētiam ita agit aliquid vt paciatur q̄ existētī talī violentia non contingit aliter se h̄re similiter id qd̄ est causa viuendi. z id sine quo nō potest bonum haberi vel maluz euitari dicuntur necessaria q̄ sine eis nō contingit viuere aut bonum haberi aut malum euitari. Dem̄tatio etiam est d̄ numero necessariorum. qz demōstratum simpliciter non potest aliter se habere. Causa vero necessitatis in conclusionē est quia p̄missē non possunt aliter se habere itaqz necessitas cōclusionis ē altera causa. huiꝝ aut̄ necessitatis non est altera causa. Prīmū aut̄ ens quod est simplex proprie necessarium est qz cum non contingat ipsum se habere pluribus modis: non contingit ipm aliter z aliter se habere. Si enim hoc esset: pluribus modis se haberet. Si qua igitur sunt sempiterna et immobilia nichil violentū nec preter naturam est in eis.

*Necessariuz*

Capitulum. vi. qd̄ sic incipit: vnuz dicit et ē. Declarat quot modis dicitur vnum per accidens. Et quot modis dicitur vnum per se.

Num dicitur aut scōm accidens aut scōm se. f̄ accidens quidem primo dicit vnum quō aliquod accidens et eius sbm dicuntur vnum esse ut corruscus musicus. qz corruscus inest musicus tanq̄ accidens in subiecto. Secūdo modo

*vnum*

dicitur vnum scđz accidens qđo accidens vnitur alteri accidēti in eodem sbo ut mus- cum iustum dicitur vnum qz eidem subiecto accidūt musica et iusticia. Tertio mo- do dicitur vnum per accidens qđo subiectum z accidens dicuntur esse idde3 cum sub- iecto vt musicus corrisicus vnum est cum corrisico cum ambo sint ex eadem parte ora- tionis siue teneāt rationem predicati siue subiecti. Quarto dicitur vnum per acci- dens quādo compositum ex vno accidente z subiecto dicitur esse vnum cum composi- to ex eodem subiecto z alio accidente vt musicus corrisicus vnum est cum iusto corrisi- co. musicum enim et iustum q̄ sunt partes subiecti z predicati sunt vnum in quantum ambo eidem corrisico accidunt. Et eodem modo dicitur vnum per accidens vel scđz accidens quando alicui subiecto vniuersali attribuitur accidens sicut qđo dicitur hō ē musicus. hec enim sunt vnum scđm accidēs vel quia homini tanq̄ subiecto accidit musicuz vel quia tam homo q̄ musicum accidūt alicui homini singulari non tamen eodem modo. quia homo inest cuidam homini sicut superius et vniuersale: mu- sicum vero sicut accidēs sbo. hec igitur dicuntur vnum f accidēs. Secundum se- vero vnum dicūtur quecunqz sunt continua aut per artes sicut ligna continuantur iu- sto aut per naturaz sicut brachiu3 continuatur humero. magis tamen sunt vnuz que- sunt continua natura q̄ arte. Continuum vero ē cni9 non pōt esse nisi vnus motus. motus autem vnus est qui non diuiditur scđm tpus. sunt igitur continua secunduz se non ea que tactu faciunt vnum ut ligna se tangentia sed q̄ habent vnā continuitatē siue rectam siue reflexaz licet magis sint vnuz carentia reflexione ut tibia aut crus qm̄ habentia reflexionem vt totum continuuz ex tibia aut crure. contingit enim huius to- tius esse vnum motuz. Item etiam reflexa est magis vnum non habens angulum q̄ habens recta vero hoc cuius est semper vnus motus magis est vnum q̄ reflexa qm̄- titas cuius motum contingit esse vnum z non vnum. Contingit etiam reflexe quan- titatis vnā partem moueri altera quiescente qđ in recta contingere non pōt. Se- cundo dicuntur quorum genus subiectum est vnus nature siue tale subiectuz sit pri- mum et immediatuz sicut omne vnum dicitur vnum quia est vnus nature siue sit re- motum ad quod multa resoluātur quomodo omnes liquores sicut vinum z oleum et omnia fluida dicūtur vnum. qz vltimum subiectuz ad quod resoluūtur vnum est. s. a- qua vel aer. Tertio dicuntur vnum ea quorum gen9 siue tale subiectum sit primū z immediatuz logicum diuisibile oppositis differentijs ē vnum ut homo equus canis vnum dicūtur qz omnia animalia sunt vnuz animalis. et hec vnitas simul est ei qua aliqua dicuntur esse primum propter vnā materiaz ita tamen q̄ aliquando dicunt vnum propter genus propinquuz aliquando propter remotum ut ysocheles et equi- laterus sunt vnum in figura et non in triangulo sunt enim diuerse spēs trianguli. Quarto dicūtur vnum ea quorum diffinitiones possunt reduci ad vnā diffinitioē3 superiorem indiuisibilem sicut augmentum z diminutio vnum sunt qz vna diffinitio quanti continui potest assignari vtriqz. dico aut rationem indiuisibilez quantum ad quidditatem diffinitiuam et non quātum ad partes diffinitionis. omnis enim diffini- tio diuisibilis est in genus et differentias. Quinto ea dicūtur vnum quorum intelli- gentia et quidditas est indiuisibilis ita q̄ nec loco nec ratione potest in eis cadere dō z hec sunt quecunqz habent substantie rationem.

Capitulum. vij. quod sic incipit: vniuersaliter enim quecunqz non habent diffinitionem et cetera. ostendit q̄ ratio vnus in diffinitione consistit z q̄ plu- ra dicuntur vnum propter habitudinem suam ad aliquid iddem et q̄ vnum

### Metaphisice

mensura est in omni genere adiungens quosdam modos logicales vnius.

Vniuersaliter quequqz non habent diffinitionez in tñ dicuntur vnum in quã  
 tum sunt indiuisa vt vnus homo dicitur vnus homo in qñtum non habet di-  
 uisione in humanitate: Plura etiã vnum dicũtur propter habitud inẽ  
 ad vnam actionem vt trabentes vnus pòdus aut ad vnam passionez suscipiẽtes vnaz  
 doctrinam aut ad aliquid aliud. principaliter autẽ dicuntur vnum quoz est vna substã  
 tia sine cõtinuatione sine spẽ sine diffinitione. Nam plura dicim9 quedam aut quia  
 non sunt continua aut quia ipsoz species vel ratio non ẽ vna. Continuuz autẽ aliquan-  
 do dicimus vnum aliquãdo non. qd̃ enim sic continuum est quod tamen non habet  
 perfectionem specificam sue nature non dicim9 vnum sic non dicimus vnum calcia-  
 mentum quãdo partes ipsius sunt qualitercũqz disposite. Si autẽ sic sit continuuz qd̃  
 habeat speciem calciamẽti perfecte dicitur vnum. et ideo inter lineas circularis ẽ ma-  
 xime vna sicut est maxime continua z perfecta. Propriuz autem est vnius esse pñ-  
 cipium numeri sicut z mensura eius. qz in quolibet genere principiuz mẽsurans ẽ pñ-  
 cipiu9 quo cognoscũtur alia et ideo vnum est principiuz cognoscendi circa quodlibet  
 genus non quidem ita qd̃ vnum sit mensura omniu9 generuz sed in quolibet genere  
 est vnam primum mẽsurans. vt in cõsonantia diesis z in vocibus littera vocalis et  
 in ponderibus vncia z sic de alijs. In quolibet enim genere vnum qd̃ est indiuisibi-  
 le sine quantitate sine spẽ est mensura. indiuisibile enim sine positione in quãto dicit̃  
 vnitas. habens autẽ positionem dicitur punctum diuisibile vero scdm̃ solam longitu-  
 dinem z latitudinez est superficies. diuisibile vero tripliciter. s. scdm̃ longuz latuz  
 z profundum ẽ corpus ita qd̃ vnitate diuisibile est linea dupliciter superficies triplici-  
 ter corpus nullatenus vero diuisibile carens positione est vnitas habẽs vero positio-  
 nem est punctus. // Ampli9 quedaz dicũtur vnum numero vt quozum est vna ma-  
 teria. quedam vnum spẽ vt quozuz ẽ vna ratio. quedam vnum genere vt quozum est  
 figura predicationis eadez. quedam proportione vt q̃ habent vniformitatem attribu-  
 tionis. In his at̃ modis ad primuz sequit̃ secund9 ad secũdu9 tertius. z sic deinceps  
 z non econuerso. v. g. que sunt vnum numero sunt vnum specie z hec sunt vnum ge-  
 nere et ista vnum p̃ proportione non autẽ econuerso. que enim sunt vnam proportione  
 non oportet esse vnum genere nec vnum genere vnum spẽ nec ista vnum numero.  
 Manifestum at̃ qd̃ multa dicũtur per oppositum ad vnum que eniz non sunt cõtinua  
 aut que non habent vnum genus nature aut que non habent vnam diffinitionem di-  
 cuntur multa.

Capitulu9. viij. quod sic incipit: ens dicit̃ hoc quidem ẽ accidens. Decla-  
 rat qd̃ ens scdm̃ accidens dicitur tripliciter z similiter ens ẽ se tripliciter dicit̃.

Ens

Vnus aliud est scdm̃ accidens aliud scdm̃ se. secunduz accidẽs dicitur ens qño  
 accidẽs dicimus inesse accidenti vt cum dicimus musicuz esse iustum aut mu-  
 sicum esse bedificatores. Alio modo dicitur ens scdm̃ accidens qño subie-  
 cto accidens dicitur inesse vt cum dicimus hominem esse musicuz z hic mod9 differt  
 a precedenti quia ibi vnum accidens dicitur inesse ad aliud eo qd̃ ambo insunt eidem  
 subiecto. hoc modo accidẽs dicitur de subiecto. Alio modo dicitur ens per acci-  
 dẽs quando subiectum dicitur de accidẽti vt albus est homo cum dicitur de eo quod  
 sibi accidit. s. de albo. dicũtur igitur ẽ accidens esse vlt̃ ea q̃ accidunt eidez vel scdm̃ euz  
 accidente vel accidẽs cum subiecto. Ens ẽ se vno modo dicitur res cuiuslibet pre-  
 dicamẽti vt sba quãtitas qualitas z similia: ita qd̃ totiens dicit̃ ens quot sunt p̃dicamẽ-

D. ij.

ta. nec duo ipsorum sunt tunc unum per se quando alterus de altero predicat non est est v  
 nus ens euz dicitur ho conalescit vl' ho ridet z ho est videns. sic g' duo entia sunt qntu  
 ad predicameta ho z visio: ita duo z non unum ens significat ho videt z eodez modo  
 de alijs. Secundo dicit ens iddez q' veruz siue sit in affirmatione eoz q' coniecta  
 sunt siue negatione eoz q' diuersa sunt non ens at eidem opposituz dicit iddez q' fal-  
 sum siue in affirmado q' diuisa sut siue in negado coiuncta. Tertio modo ens dicitur  
 aut quod in potentia e aut qd in actu ad decem genera vt ens ho. s. qz in potetia  
 est vl' qz in actu z ens sciens aut qz pot vti scia aut qz vtitur z similiter de alijs.

Capit. ix. qd sic incipit: sba di. declarat q' sba di. iij. modis reducibiles ad duos

Abstata dicitur corp9 coposituz ex materia z forma alteri non inheres vt ter-  
 ra ignis aqua aer z corpora ex eis coposita. Secundo sba dicitur forma sba  
 lis q' est causa essendi coposito vt anima aali. Tertio quidquid significat hoc  
 aliquid ex quo destructo destruit res sba rei dicitur quomodo quidaz dicit superficies  
 z alias dimensioes. Alij vero numeros sbas entium esse qz sic determinat oiaq' ip-  
 sis destructis nl' ens pmanet. Quarto quidditas cuius ratio est diffinitio dicit sba v-  
 niuscuiusqz accidit itaqz sbam dici dupliciter videlicet sbam indiuiduam que est sbm  
 vltimuz qd de nullo dicitur et formaz substantialem que dat esse specificum rei.